Beliau turut menukulkan pandangan ulama, Yahya bin Ma'in mengatakan bahawa al-Dahhak bin Humrah *laysa bidhalik*⁹ dan juga kata-kata dari al-Nasa'i bahawa al-Dahhak bin Humrah *laysa bithiqah*¹⁰. Manakala menurut al-

¹ al-Tabarani, 1995M/1415H, *al-Mu'jam al-Awsat*, jil. 8, hlm. 380-381.

² al-Bayhaqi, 2003M/1423H, *al-Jami' li Shu'ab al-Iman*, jil. 5, hlm. 20.

³ al-Quda'i, 1985M/1405H, *Musnad al-Shihab*, jil. 1, hlm. 183-184.

⁴ Ibn Shahin, 1994M/1415H, *Majmu' Fih Min Musannafat al-Hafiz Abi Hafis 'Umar bin Ahmad bin Shahin*, hlm. 274.

⁵ Ibn 'Udiy al-Jurjaniy, t.th., *al-Kamil fi Du'fa' al-Rijal*, jil. 6, hlm. 334-335.

⁶ al-Tabarani, 1995M/1415H, *al-Mu'jam al-Awsat*, jil. 8, hlm. 380.

⁷ Ibn Shahin, 1994M/1415H, *Majmu' Fih Min Musannafat al-Hafiz Abi Hafis 'Umar bin Ahmad bin Shahin*, hlm. 274.

⁸ Ibn 'Udiy al-Jurjaniy, t.th., *al-Kamil fi Du'fa' al-Rijal*, jil. 6, hlm. 334-335.

⁹ Bermaksud seorang perawi yang agak lemah dan longgar (tidak teliti) dengan apa yang diriwayatkannya.

Justeru usaha-usaha memperkasa dan menambahbaik perlu digerakkan untuk terus mengekalkan kesinambungan ilmu yang terdapat padanya agar setiap kesamaran dapat diperjelaskan yang akhirnya akan mencetuskan manfaat yang lebih besar kepada masyarakat.

¹ Ibn al-Jawzi, 1983M/1403H, *al-'Ilal al-Mutanahiyah fi al-Ahadith al-Wahiyah*, hlm. 493.

² al-Bukhari, 2002M/1423H. *Sahih al-Bukhari, kitab al-Iman, bab duca'ukum imanukum*, hadith no. 8, hlm. 12.

³ Muslim, t.th., *Sahih Muslim*, jil. 1, *kitab al-Iman, bab qawl al-Nabi s.a.w. buniya al-Islam 'ala khams*, hlm. 45.

RUJUKAN

- 1) Ahmad Majdi bin Yusoff. 2010. *Kajian Takhrij Hadith Dalam Usul Tauhid oleh Husin Nasir Bin Muhammad Tayib (Tuan Husin Kedah)*. Universiti Sains Malaysia (USM).
- 2) al-Bayhaqi, Ahmad Bin al-Husain Bin °Ali. 2003M/1423H. *al-Jami° li Shu°ab al-Iman*. Tahqiq : al-Duktur °Abd al-°Ali °Abd al-Hamid. al-Riyad: Maktabat al-Rushd.
- 3) al-Bukhari, Abu °Abdullah Muhammad bin Isma°il al-Bukhari. 2002M/1423H. *Sahih al-Bukhari*. Edisi pertama. Bayrut: Dar Ibn Kathir.
- 4) al-Dhahabi, Shams al-Din Abū °Abd Allah Muhammad Ibn Ahmad bin °Uthman al-Dhahabi. 2009M/1430H. *Mizān al-Ftidāl Fi Naqd al-Rijāl*. Bayrut: Dār al-Risalat al-°Alamiyyah.
- 5) al-Quda°i, al-Qadi Abi °Abdillah Muhammad Bin Salamah al-Quda°i. 1985M/1405H. *Musnad al-Shihab*. Bayrut: Mu°assat al-Risalah.
- 6) al-Tabarani, Sulayman Bin Ahmad bin Ayyub. 1995M/1415H. *al-Mu°jam al-Awsat*. al-Qahirah: Dar al-Haramain.
- 7) Ibn Hajar al-°Asqalani, Abu al-Fadl Ahmad Bin °Ali bin Muhammad bin Ahmad bin Hajar al-°Asqalani. T.th. *Taqrib al-Tahdhib*. T.tp.: Dar al-°Asimah.
- 8) Ibn Hajar al-°Asqalani, Abu al-Fadl Ahmad Bin °Ali bin Muhammad bin Ahmad bin Hajar al-°Asqalani. T.th. *Ta°rif Ahl al-Taqdis Bi Maratib al-Mausufin Bi al-Tadlis*, Edisi pertama. al-Urdun: Dar al-Manar.
- 9) Ibn al-Jawzi, Jamal al-Din Abi al-Faraj °Abd al-Rahman bin °Ali bin Muhammad bin al-Jawzi. 1983M/1403H. *al-°Ilal al-Mutanahiyah fi al-Ahadith al-Wahiyah*. Edisi pertama. Bayrut: Dar al-Kutub al-°Ilmiyyah.
- 10) Ibn Shahin, al-Hafiz Abi Hafis °Umar bin Ahmad bin Shahin. 1994M/1415H. *Majmu° Fih Min Musannafat al-Hafiz Abi Hafis °Umar bin Ahmad bin Shahin*. Edisi pertama. Kuwait: Dar Ibn al-Aathir.
- 11) Ibn °Udiy al-Jurjaniy, al-Imam al-Hafiz Abi Ahmad °Abdullah bin °Udiy al-Jurjaniy. T.th. *al-Kamil fi Du°fa° al-Rijal*. T.tp.: Maktabat al-Rushd al-Nashirun.
- 12) Latifah Abdul Majid.